
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 01-10-2024 

 COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N.R.G. 223 del 01-10-2024 

 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa alla ditta Carlassara Gianni Esercizio 
Macchine Agricole per il servizio di sgombero dei mezzi in 
panne e di raccolta degli ammassi di rifiuti da alluvione dalle 
strade comunali in occasione dell'evento dei giorni 15-16-17 
maggio 2024 nel comune di Casale di Scodosia (PD),  - 
Impegno di spesa CIG B32C237BF5. 

 
Il responsabile della 3a Area 

“Servizi Tecnici” 
 
Visti: 
- il T.U.E.L. del 18/08/2000, n. 267; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione 

del Bilancio di previsione 2024/2026; 
- il Decreto del Sindaco n. 19 del 16/11/2023 con il quale è stato nominato responsabile dell’area “Servizi 

Tecnici” l’arch. Pierantonio Segato; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 - Codice Appalti; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 23/07/2024 avente ad oggetto la “Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 e riconoscimento debiti fuori bilancio 
ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000”, per farne parte integrante e sostanziale della presente: 
 
Dato atto: 
- che nei giorni dal 15/05/2024 al 17/05/2024 si sono dovuti attivare interventi di somma urgenza a 

seguito degli eventi meteorologici avversi consistenti in persistenti precipitazioni piovose con 
conseguente fenomeni di allagamento che hanno interessato quasi nella sua interezza il territorio 
comunale di Casale di Scodosia (PD), con rilevazione di  uno stato di pericolo per la popolazione per la 
presenza sulle strade di numerosi veicoli in panne e, nei giorni successivi, per l’accatastamento di 
cumuli di rifiuti insalubri; 

- che nella fattispecie detti interventi hanno interessato lo sgombero dei mezzi in panne presenti sulla 
sede stradale e la rimozione degli ammassi di rifiuti da alluvione dalle strade comunali con mezzi 
specifici allo scopo; 

- che per tale intervento è stata interpellata la ditta Carlassara Gianni Esercizio Macchine Agricole con 
sede legale e operativa in Via Pria, 325 – 35040 - Casale di Scodosia (PD), Cod. Fisc. CRL GNN 63C10 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 01-10-2024 

F394Q - P.IVA 02526860289 –REA 269964, per la somma di euro 4.000,00 oltre IVA 22% ai sensi di 
Legge; 

 
Visti i verbali di accertamento dei lavori di somma urgenza datati 17/05/2024, acquisiti ai protocolli n. 6399 
e 6401 in data 27/06/2024 e altresì la perizia giustificativa di spesa datata 24/05/2024 e registrata con prot. 
n. 6402 in data 27/06/2024;  
 
Dato atto che i suddetti interventi sono stati riconosciuti come debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 
comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000, è necessario provvedere ad impegnare la spesa riconosciuta, 
così come previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000, il cui importo, per effetto della riduzione 
dell’utile d’impresa del 5%, viene a determinarsi in totali € 3.800,00 + IVA 22% ai sensi di Legge; 
 
Visti:  
- la Delibera dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13 dicembre 2023 – “Adozione comunicato 

relativo avvio processo digitalizzazione” in riferimento all’articolo 225, commi 1 e 2 del Decreto 
Legislativo del 31/3/2023, n. 36, in cui viene definito che a decorrere dal 1° gennaio 2024 sarà attivata 
da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di 
approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di 
vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e 
l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di 
trasparenza; 

- l’articolo 225, comma 1, del codice che prevede che fino alla data del 31 dicembre 2023, gli avvisi e i 
bandi sono pubblicati, ai fini della decorrenza degli effetti di legge, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, e sulla piattaforma del Servizio contratti 
pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;  

- l’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024;  

- il provvedimento adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 23 del codice con 
delibera n. 261 del 30 giugno 2023, in materia di ecosistema nazionale dei contratti pubblici;  

- il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e con 
AGID, ai sensi dell’articolo 24 del codice, con delibera n. 262 del 30 giugno 2023, in materia di fascicolo 
virtuale dell’operatore economico;  

- il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi 
dell’articolo 27 del codice con delibera n. 263 del 30 giugno 2023, in materia di pubblicità legale;  

- il provvedimento adottato da ANAC, ai sensi dell’articolo 28 del codice, con delibera n. 264 del 30 
giugno 2023, in materia di trasparenza; 

 
Dato atto di aver acquisito agli atti il DURC numero protocollo INPS_41795905 Data richiesta 11/07/2024 
Scadenza validità 08/11/2024, il quale attesta la regolarità contributiva della ditta CARLASSARA GIANNI nei 
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E., e che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 5 e 6 del codice di comportamento e dell'art. 6-bis della L. 
241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né 
in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente 
atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 
 
Accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità 
finanziaria e con le regole di finanza pubblica e che l'imputazione della spesa è conforme alle previsioni del 
D.Lgs. n. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 01-10-2024 

 
DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di autorizzare l’affidamento ai sensi dell’articolo 50, comma 1 - lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per il 

servizio di sgombero dei mezzi in panne presenti sulla sede stradale e per la rimozione degli ammassi di 
rifiuti da alluvione dalle strade comunali con mezzi specifici allo scopo, in concomitanza degli eventi 
alluvionali avversi verificatisi nei giorni dal 15/05/2024 al 17/05/2024, all’operatore economico 
Carlassara Gianni Esercizio Macchine Agricole con sede legale e operativa in Via Pria, 325 – 35040 - 
Casale di Scodosia (PD), Cod. Fisc. CRL GNN 63C10 F394Q - P.IVA 02526860289 –REA 269964, per una 
somma pari ad € 3.800,00, oltre ad IVA 22% ai sensi di Legge pari ad € 836,00, per un totale complessivo 
lordo pari ad € 4.636,00; 

3. di impegnare allo scopo e per le motivazioni di cui sopra a favore della menzionata ditta Carlassara 
Gianni Esercizio Macchine Agricole, l’importo totale lordo pari ad € 4.636,00 compresa IVA 22% ai sensi 
di Legge, sul fondo del 10165 denominato “Interventi per calamità naturali - Prestazione di servizi” - 
codice 11.02-1.03.02.99.999 del vigente B.P. 2024-2026 / E.F. 2024, dal quale attingere la somma 
necessaria al pagamento dei servizi affidati; 

4. di dare atto che il RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. 36/2023, è 
l’arch. Pierantonio Segato quale responsabile dell’area 3 “Servizi Tecnici”, in possesso dei requisiti di cui 
all'allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 e di adeguate competenze professionali; 

5. di dare atto che il CIG è il seguente B32C237BF5, acquisito digitalmente mediante Portale Servizi A.N.AC. 
- Piattaforma Contratti Pubblici; 

6. di inviare copia della presente all’affidatario Carlassara Gianni Esercizio Macchine Agricole per dovuta 
informazione e per gli adempimenti di propria spettanza e competenza; 

7. di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.Lgs n. 62/2013, del 
vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Casale di Scodosia del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile del 
Procedimento/Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e 
anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione; 

8. di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. n. 
33/2013; 

9. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 Il responsabile della 3a Area 

“Servizi Tecnici” 
 F.to Arch. Segato Pierantonio 
 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
L’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 è allegata al 
presente atto. 
 
N. 474 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Comunale.  
 
La presente copia viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Casale di Scodosia, 01-10-2024 
 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 Arch. Pierantonio Segato 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 01-10-2024 

  



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 01-10-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE 

N. 223 del 01-10-2024 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa alla ditta Carlassara Gianni Esercizio 
Macchine Agricole per il servizio di sgombero dei mezzi in 
panne e di raccolta degli ammassi di rifiuti da alluvione dalle 
strade comunali in occasione dell'evento dei giorni 15-16-17 
maggio 2024 nel comune di Casale di Scodosia (PD),  - Impegno 
di spesa CIG B32C237BF5. 

 
CIG B32C237BF5 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 183, comma 7 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 01-10-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   346 del 01-10-2024 a Competenza   CIG B32C237BF5 
5° livello 11.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo      10165 / Articolo       
Interventi per calamità naturali - Prestazione di servizi 
Causale Impegno di spesa alla ditta Carlassara Gianni Esercizio Macchine Agricole per il servizio di sgombero dei mezzi 

in panne e di raccolta degli ammassi di rifiuti da alluvione dalle strade comunali in occasione dellevento dei giorni 
15-16-17 maggio 2024 nel comune di Casale di Scodosia (PD),  - Impegno di spesa CIG B32C237BF5. 

Importo 2024 Euro 4.636,00 
Beneficiario       563  omissis 

 
******* 
 
 Il Responsabile della 2a Area  

“Servizi Economici e Finanziari” 
 F.to dott.ssa  Farinazzo Roberta 
 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
 


